1

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 68
(03 de dezembro de 2021)

Altera dispositivos da Instrução Normativa nº

28, de 02 de dezembro de 2013.

O Diretor Superintendente da
Entidade Gestora de Previdência de
São José do Rio Preto –
RIOPRETOPREV, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. O artigo 2º da Instrução Normativa nº 28, de 02 de dezembro de 2013, passa a

vigorar acrescido dos seguintes dispositivos:

“Art. 1º O regime de adiantamento para despesas que tenham que ser efetuadas em

lugar distante da Sede do Município e para as viagens de servidores, conselheiros e

membros do comitê de investimentos desta Autarquia, quando em serviço, será

regido pelas normas municipais vigentes e pela presente Instrução Normativa,

especialmente no que tange ao disposto nos incisos I e III, do art. 2º desta Lei, ora

regulamentada e adaptada às peculiaridades deste órgão da Administração Indireta.

(NR)

Art. 2º. O artigo 2º da Instrução Normativa nº 28, de 02 de dezembro de 2013, passa a

vigorar acrescido dos seguintes dispositivos:

“Art. 2º ....
Parágrafo único: ...

e) Servidor Responsável e Beneficiário: são o Servidor Público, o Diretor

Superintendente, membros do Comitê de Investimentos, Membros do Conselho

Municipal de Previdência ou Conselho Fiscal, que utilizarão o numerário para a

realização da viagem no interesse público municipal, as quais serão responsáveis

pelo adiantamento e prestação de contas.” (NR)

Art. 3º. O artigo 36 da Instrução Normativa nº 28, de 02 de dezembro de 2013, passa a

vigorar acrescido dos seguintes dispositivos:

“Art. 25 ....

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IR

 M
O

R
E

T
T

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

io
pr

et
op

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
8E

7-
87

7D
-F

D
C

9-
99

42

2

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

§4º As diárias e os adiantamentos devidos aos conselheiros que se deslocarem

para participação em eventos e cursos, devidamente autorizados pelo Comitê

de Investimentos, Conselho Fiscal ou Conselho Municipal de Previdência,

com anuência da Diretoria da RIOPRETOPREV, desde que exista dotação

orçamentária e empenho prévio, deverão ser creditados diretamente na conta

bancária do beneficiário, conforme informação lançada no formulário

específico.

§5º Poderá ser designado servidor para auxiliar os conselheiros na prestação

de contas, informando inclusive a forma através da qual deverão ser

realizadas as devoluções de recursos não utilizados, bem como informar do

prazo para tanto;

Art. 4º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

São José do Rio Preto/SP, 03 de dezembro de 2021.

JAIR MORETTI
DIRETOR SUPERINTENDENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IR

 M
O

R
E

T
T

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

io
pr

et
op

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
8E

7-
87

7D
-F

D
C

9-
99

42

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B8E7-877D-FDC9-9942

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JAIR MORETTI (CPF 275.XXX.XXX-04) em 03/12/2021 08:53:31 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

JAIR MORETTI (CPF 275.XXX.XXX-04) em 03/12/2021 14:06:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/B8E7-877D-FDC9-9942

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/B8E7-877D-FDC9-9942